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Katalog biblioteczny syntetyczny
Patent zależny od patentu nr .43703

Patent trwa od dnia 7 listopada 1961 r.

Przedmiot wynalazku stanowi katalog biblio¬
teczny syntetyczny, tj. tworzący organiczne po¬
łączenie w jedną całość katalogu alfabetycznego
i katalogu rzeczowego, zwłaszcza systematycz¬
nego. Jest on udoskonaleniem kartoteki selek¬
cyjnej według patentu nr 43703. O ile w karto¬

tece według patentu nr 43703 pojemność klasy¬
fikacyjna każdej karty wynosi 104 = 10000 klas,
o tyle w katalogu według wynalazku osiąga się
— dzięki zwiększeniu podstawy klasyfikacyjnej
każdego stopnia podziałowego do 70 jednostek —
pojemność rzędu 704g^25000000 klas, przy czym
wynik ten uzyskuje się przy jednoczesnym ogra¬
niczeniu liczby wyróżnień krawędziowych karty
z 10 do 8, co znacznie upraszcza technologię wy¬
konywania kart katalogowych. Jednoznaczne
oznaczenie na każdej krawędzi jednej z kiłku^
dziesięciu klas za pomocą tylko 8 wyróżnień
krawędziowych wymagało zastosowania specjal¬
nego kodu i związanego^ z nim wybierania zwie¬
lokrotnionego* co jednak nieznacznie komplikuje
posługiwanie się katalogiem, daje natomiast wie¬
lorakie korzyści w postaci znacznego wzrostu
zawartości informacyjnej kart.

Na rysunku fig. 1 przedstawia kartę katalogu
o selekcji podwójnej, dostosowanego do 28-jed¬
nostkowego schematu klasyfikacyjnego, fig. 2 —
tabelę zastosowanego w nim kodu, fig. 3 — kartę
katalogu o selekcji potrójnej, dostosowanego do
56-jednostkowego schematu klasyfikacyjnego,
fig. 4 — tabelę odnośnego kodu, fig. 5 — kartę
katalogu o selekcji poczwórnej, dostosowalnego
do 70-jednoistkowegO' schematu klasyfikacyjnego,
a fig. 6 — tabelę cdipowładającego mu kodu.

Karty 1 (fig. I) katalogu według wynalazku
mają format międzynarodowy (75 mm X i2*
nim), przy czyni składają się z części obrzeżne/,
(manipulacyjnej) i części wewnętrznej (infonm*
cyjneg), zawierającej cipis 'katalogowy 2 danej
pozycji wydawniczej. W lewym górnym narożu
karty 1 znajduje się otworek 3, służący do prze¬
tykania ośki obrotu kairt katalogu. Ponadto w
górnej części obrzeża jest sygnatura 4 opisanej
pozycji wydawniczej i symbol klasyfikacyjny 5,
odpowiadający tematyce tej pozycji. Ponieważ
karta ta dotyczy katalogu, dostosowanego do
28-jednostkowego schematu klasyfikacyjnego^
przeto zapis symbolu jest dokonywany przy uży*



chi 26 daiżych i 2 małych liter alfabetu łaciń¬
skiego (lig. 2). Symbol ten zawiera 4 znaki kla¬
syfikacyjne,-gdyż katalog według wynalazku —
podobnie jak? kartoteka według patentu nr
43703 -— je^t przystosowany do 4-stopniowej sy¬
stematyki, klasyfikacyjnej.

Ekmentainii manipulacyjnymi karty są otwo¬
ry 6, umieszczone w miejscach, odpowiadających
według odnośnego kodu znakowi klasyfikacyjne¬
mu danego stopnia podziału systematycznego.
Na przykład ina krawędzi górnej karty według
fig. 1 są to otwory o nuimerach miejsca 3 i 7,
odlpowiadiających kombinacji kodowej 37, któ¬
rej ,4 iprzyj>orządkowany jest znak klasyfikacyj¬
ny Q. W miejscach, odpowiadających pozosta¬
łym numerom 8-jednostkowego szeregu krawę¬
dziowego, znajdują się wykroje 7.

W przypadku wybierania podwójnego karta 1
(fig. 1) zawiera, na każdej krawędzi po dwa
otwory 6 a dotyczy katalogu, dostosowanego do
schematu 28-jednostkowego'.

W odmianie katalogu według wynalazku, do¬
stosowanej do- wybierania potrójnego i schematu
56-jednostkowego karta V (fig. 3) zawiera na
każdej krawędzi po trzy otwory 6. Numery
miejsc tych otworów odpowiadają kombinacji
kodowej znaku klasyfikacyjnego, przyporządko¬
wanego jej według tabeli na fig. 4. Na przykład
na krawędzi dolnej karty V numery 5, 6, 8 otwo¬
rów 6 odpowiadają kombinacji kodowej 568,
której przyporządkowany jest znak 7 symbolu
klasyfikacyjnego ir7G. W tym przypadku zapis
symbolu klasyfikacyjnego jest dokonywany przy
użyciu 23 dużych liter alfabetu łacińskiego, 23
małych liter tego alfabetu oraz 10 cyfr arabskich
(23+23+10=56).

W odmianie katalogu według wynalazku, do¬
stosowanej do wybierania poczwórnego i sche¬
matu 70-jednostkowego karta 1" (fig. 5) zawie¬
ra na każdej krawędzi po cztery otwory 6. Nu¬
mery miejsc tych otworów odpowiadają kombi¬
nacji kodowej znaku klasyfikacyjnego, przypo¬
rządkowanego jej według tabeli na fig. 6. Na
przykład na krawędzi bocznej prawej 'karty V
numery 1, 3, 5, 6 otworów 6 odpowiadają kom¬
binacji koidowej 1356, której przyporządkowany
jest znak T symbolu klasyfikacyjnego 6Tlx. Tu-
zapis symbolu klasyfikacyjnego jest dokonywa¬
ny przy użyciu 27 dużych liter alfabetu łaciń¬
skiego, 27 małych liter tego alfabetu, 10 cyfr
arabskich i 6 małych liter alfabetu greckiego
(27+27+10+6=70). ^

Sposób manipulowania katalogiem^ według
wynalazku jest analogiczny do sposobu1manipu*-

lowania kartoteką według patentu t)t 43703.
Różnica polega' jedynie na tym, że każda faza
manipulacji, odpowiadająca wybieraniu jednego
znaku symbolu klasyfikacyjnego, składa się z
dwóch (w przypadku kart 1), trzech (w przypad¬
ku kart V) lub czterech (w przypadku kart I")

l oddzielnych czynności. Na przykład chcąc wy¬
brać z danego bloku katalogowego wszystkie
karty 1, oznaczone symbolem klasyfikaicyjnym
QFJb (fig. 1), jedną pałeczkę manipulacyjną
przetyka się początkowo przez otwory trzeciego
miejsca szeregu krawędziowego, odpowiednie
karty obraca się o kąt 45°, po czym drugą par-
łeczkę przetyka się przez otwory siódmego miej¬
sca tego samego szeregu krawędziowego i wyj¬
muje się pierwszą pałeczkę. W ten sposób na
drugiej pałeczce pozostaną karty, zaopatrzone na
górnej krawędzi w otwory 6 w miejscach z nu¬
merem 3 i 7. W ramach pierwszej czynności zo¬
stały na pałeczkę nawleczone te wszystkie kar¬
ty, które mają na górnej krawędzi otwory w
miejscach 3, 1; 3, 2; 3, 4; 3, 5; 3, 6; 3, 7; 13.
Spośród tych 7 grup należy cdsiać grupy 3.1;
3, 2; 3, 4; 3, 5; 3, 6; 3, 8, pozostawiając jedynie
grupę 3, 7, odpowiadającą pierwszemu znakowi
(Q) danego symbolu. Osiąga się to przez prze-
tknięcie drugiej pałeczki .przez otworyInr 7 i wy¬
jęcie pierwszej pałeczki. Przy następnych trzech
krawędziach postępuje się podobnie, wybiera¬
jąc znaki F (otwory nr 1 i 7), J (otwory nr 2 i 5)
oraz b (otwory nr 7 i 8).

W przypadku wybierania potrójnego lub po¬
czwórnego postępuje się analogicznie. Jeśli da¬
nemu znakowi klasyfikacyjnemu odpowiada np.
kombinacja 257, wówczas pierwszą pałeczkę
przetyka się przez otwory nr 2, cdrcwiednie
karty obraca się c kąt 45°, następnie drugą pa¬
łeczkę przetyka się przez otwory nr 5, wyjmuje
się pierwszą pałeczkę, przetyka się ją przez
otwory nr* 7, po czym wyjmuje się drugą pa¬
łeczkę, tkwiącą w otworach nr 5. Podobnie ma¬
nipuluje się w przypadku 4 otworów na danej
krawędzi, powtarzając przeplatanie pałeczek
o 1 raz więcej.

Jeśli liczba stopni klasyfikacyjnych przekracza
cztery, wówczas zwiększa się odpowiednio liczbę
krawędzi kart katalogowych, zastępując karty
prostokątne kartami pięcickątneimi lub nawet
sześciokątnymi, przy czym te ostatnie posiadają
pojemność klasyfikacyjną rzędu aż 125000000000
klas (706^125000000000). Katalog taki byłby za¬
tem w stanie obsłużyć zbiory biblioteczne, się¬
gające bilionów pozycji (licząc tylko po kilka¬
naście pozycji na jedną klasę).
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Ze względu na konieczność stosowania na kar¬
tach obrzeżnego |>asa manipulacyjnego ich po¬
wierzchnia brutto wzrasta wprawdzie o około
30%, jednak funkcyjność kart rośnie przy tym
w dwójnasób (karty są jednocześnie kartami
katalogu alfabetycznego' i katalogu systematycz^
nego), korzyść jest zatem bardzo znaczna. Dal¬
szą poważną zaletą katalogu według wynalazku
jest oszczędność miejsca w bibliotece (zamiast
dwóch katalogów tylko jeden katalog), a także
oszczędność robocizny, przeznaczanej na sporzą¬
dzanie kart katalogowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Katalog biblioteczny syntetyczny według pa¬
tentu nr 43703, dostosowany do 28-jednostko¬
wego 4r-stopniowego schematu klasyfikacyj¬
nego, znamienny tym, że prostokątne karty
(1) są zaopatrzone na każdej krawędzi w 2
otwory (6), umieszczone w takich miejscach
8-jednostkowego szeregu krawędziowego, któ¬
re odpowiadają według odpowiedniego kodu
(fig. 2) znakowi klasyfikacyjnemu danego sto¬
pnia podziału systematycznego, przy czym w
pozostałych sześciu miejscach tego szeregu
znajdują się wykroje (7).

2. Odmiana katalogu bibliotecznego syntetycz¬
nego według zastrz. 1, dostosowana do 56-jed¬
nostkowego 4-stopniowego schematu klasyfi¬
kacyjnego, znamienna tym, że prostokątne
karty (V) są zaopatrzone na każdej krawędzi
w 3 otwory (6), umieszczone w takich miej¬
scach 8-jednostkowego szeregu krawędziowe¬
go, które odpowiadają według odpowiedniego
kodu (fig. 4) znakowi klasyfikacyjnemu dar
nego stopnia podziału systematycznego, przy
czym w pozostałych pięciu miejscach tego
szeregu znajdują się wykroje (7).

3. Odmiana katalogu bibliotecznego według
zastrz. 1 i 2, dostosowana do 70-jednost¬
kowego 4-stcpniowego schematu klasyfika¬
cyjnego, znamienna tym, że prostokątne kar¬
ty (1") są zaopatrzone na każdej krawędzi
w 4 otwory (o), umieszczone w takich miej¬
scach 8-jednostkowego szeregu krawędziowe¬
go, które odpowiadają według odpowiedniego
kodu (fig. 6) znakowi klasyfikacyjnemu da¬
nego stopnia podziału systematycznego, przy
czym w pozostałych czterech miejscach tego
szeregu znajdują się wykroje (7).

Inż. Andrzej Suski



Do opisu patentowego nr 45747
Ark. 1
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Do opisu patentowego nr 45747
Ark. 2
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